



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL BOM JARDIM DA SERRA**

Rua Manoel Cecílio Ribeiro, 68 - Centro - Bom Jardim da Serra  
CEP: 88640-000 CNPJ: 82.844.754/0001-92 Telefone: (49) 3232-0197  
E-mail: tributacao@bomjardimdaserra.sc.gov.br

## SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Este documento autoriza a abertura de procedimento licitatório conforme especificações abaixo. A existência de recursos orçamentários foi confirmada pelo parecer contábil expedido pelo setor de contabilidade, estando de acordo com a legislação em vigor.

**Processo Administrativo:** 43/2023  
**Modalidade:** Dispensa de licitação  
**Forma de Julgamento:** MENOR PREÇO POR ITEM  
**Forma de Pagamento:** 30 DIAS APÓS A EMISSÃO DA NOTA FISCAL  
**Prazo de Entrega:** A COMBINAR  
**Local de Entrega:** SECRETARIA DA EDUCAÇÃO  
**Vigência:**  
**Objeto da Licitação:** DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA COMPRA DE PRODUTOS A SEREM DISTRIBUIDOS NAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE BOM JARDIM DA SERRA - SC  
**Observações:**  
**Convidados:**

### Despesas

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL BOM JARDIM DA SERRA

Organograma	Descrição da Despesa	Máscara	Valor Estimado
05.001	MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL	05.001.12.361.0005.2013.3.3.90.00.00	R\$ 2.746,00
<b>Total da entidade:</b>			R\$ 2.746,00

### Despesas

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL BOM JARDIM DA SERRA

Organograma	Descrição da Despesa	Máscara	Valor Estimado
05.001	MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - PRÉ ESCOLA	05.001.12.365.0005.2015.3.3.90.00.00	R\$ 2.223,60
<b>Total da entidade:</b>			R\$ 2.223,60

### Despesas

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL BOM JARDIM DA SERRA

Organograma	Descrição da Despesa	Máscara	Valor Estimado
05.001	MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHES	05.001.12.365.0005.2016.3.3.90.00.00	R\$ 1.625,00
<b>Total da entidade:</b>			R\$ 1.625,00

### Despesas

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL BOM JARDIM DA SERRA

Organograma	Descrição da Despesa	Máscara	Valor Estimado
03.001	MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEADFI	03.001.04.123.0003.2011.3.3.90.00.00	R\$ 3.600,00
<b>Total da entidade:</b>			R\$ 3.600,00
<b>Total geral:</b>			R\$ 10.194,60

### Itens

Item	Quantidade	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
1	250,000	UN	SQUEEZE PERSONALIZADO PLÁSTICO COM CAPACIDADE DE 300 ML	R\$ 7,7000	R\$ 1.925,00

## Itens

Item	Quantidade	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
2	180,000	UN	SQUEEZE PLÁSTICO COM CAPACIDADE DE 500 ML	R\$ 9,3300	R\$ 1.679,40
3	100,000	UN	COPO COM CANUDO CAPACIDADE 400 ML EM PS CRISTAL	R\$ 9,0300	R\$ 903,00
4	140,000	UN	MARCA TEXTO BRANCO PLÁSTICO EM FORMATO DE MÃO COM TAMANHO APROXIMADO DE 10,1 CM X 8,3 CM	R\$ 13,5800	R\$ 1.901,20
5	140,000	UN	KIT ESTOJO 6 PEÇAS MEDINDO 10,3 CM X 6,2 CM	R\$ 18,9800	R\$ 2.657,20
6	80,000	UN	BLOCO DE ANOTAÇÕES COM CANETAS	R\$ 14,1100	R\$ 1.128,80
<b>Valor total dos itens:</b>					<b>R\$ 10.194,60</b>

Bom Jardim da Serra, 17 de Agosto de 2023

---

**PEDRO LUIZ OSTETTO (522.028.449-53)**  
PREFEITO MUNICIPAL